
COMUNE DI LUSIA
PROVINCIA DI ROVIGO

Viale Europa 95 – 45020 – Tel. 0425-607026/607668 – fax. 0425-607161

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

- AREA TECNICA -

Copia

N° 227  DEL 25-03-2020

Reg. Pubblicazioni n._____373_____

Dal _____25-03-2020_____  al  _____09-04-2020_____

OGGETTO:Determinazione di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza di Via Luigi Cotta
e della viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e
ciclabili. LOTTO 1  opere stradali, mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della Ditta Sunrise Rent Scavi srl, Via Trento, n.
60  45014 Porto Viro ( RO )  p.IVA 01452790296.CUP: I97H19001750006 - CIG:
8143396EF4

________________________________________________________________________________

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del comune di Lusia ai sensi dell’art 18 del D.L. 22/06/2012 n.
83 convertito in legge il 07/08/2012 n. 134

Determinazione AREA TECNICA n° 227 del 25-03-2020 Pagina 1



OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza di Via
Luigi Cotta e della viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari,
pedonali e ciclabili. LOTTO 1 – opere stradali, mediante procedura ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della Ditta Sunrise Rent Scavi
srl, Via Trento, n. 60 – 45014 Porto Viro ( RO ) – p.IVA 01452790296.
CUP: I97H19001750006 - CIG: 8143396EF4

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 01/07/2019 ad oggetto
“Convenzione per la gestione associata delle funzioni fondamentali tra i Comuni di
Bagnolo di Po, Trecenta e Giacciano con Baruchella. Esame ed approvazione
dello schema di convenzione;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 16.05.2019 relativa alla
approvazione della modifica al regolamento comunale ordinamento generale
uffici e servizi “ suddivisione struttura organizzativa in n. 4 aree funzionali”,
successivamente modificata con la delibera di giunta Comunale n. 71 del
04.07.2019; ;
Visto il Decreto del Sindaco di Trecenta n. 09 del 03.07.2019 con il quale ai sensi
dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 si incaricava il geom. Riccardo Resini
come Responsabile della P.O. relativa all’area Tecnica sino al 30.06.2020;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020 - 2022 e relativi allegati;
Visti i seguenti atti :

deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 12/12/2019 è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità
vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili - LOTTO 1 –
opere stradali, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, nell’importo di euro
444.332,59 di cui euro 333.250,00 per lavori ed euro 111.082,59 per somme a
disposizione dell’amministrazione comunale;
determinazione n. 850 del 14/12/2019, integrata con determina n. 904 del-
28/12/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale sono stati approvati i
documenti di gara nonché indetta una procedura negoziata di cui all’art. 36,
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv.
in Legge n. 55/2019, tramite Mepa per l’affidamento dei lavori di di messa in
sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità vicinale mediante la separazione dei
flussi veicolari, pedonali e ciclabili. LOTTO 1 – opere stradali , mediante il criterio del
prezzo più basso, previa consultazione di n. 10 operatori individuati mediante
elenco fornitori costituito con avviso prot.n. 7165 del 24.12.2019 - pubblicato sul sito
del Comune - amministrazione trasparente;
RDO n. 2478132 del 31.12.2019, inviata tramite portale Mepa a n. 10 ( dieci ) Ditte-
individuate dall’elenco fornitori costituito con avviso prot.n. 7165 del 24.12.2019;
Il Disciplinare di gara ove è stata prevista l’applicazione dell’esclusione automatica-
dalla gara, di cui all’art. 97, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentino
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del comma 2/2-bis/2ter del medesimo art. 97;
La determinazione n. 79 del 31.01.2020 del Responsabile del Servizio dell’Area-
Tecnica con la quale, preso atto della temporanea sospensione dell’Albo dei
commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 fino al 31 dicembre 2020, è stata
nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la
commissione di gara;

Determinazione AREA TECNICA n° 227 del 25-03-2020 Pagina 2



Il verbale di gara della commissione di gara del 31.01.2020, dal quali risulta la-
proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta Sunrise Rent Scavi srl, Via
Trento, n. 60 – 45014 Porto Viro ( RO ) – p.IVA 01452790296 che ha offerto un importo
pari a € 326.750,00 (IVA esclusa) di cui € 318.500,00 quale importo dei lavori ed €
8.250,00 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 2,00%;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è il geom. Riccardo Resini e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt.
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione
e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
Accertato, sulla base del DGUE il possesso dei requisiti di idoneità professionale,
tecnico professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della
ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;
Verificata altresì la regolarità della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all’art. 93,
la quale risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31/2018
recante “Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le
garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo regionale ai sensi
della LR n. 39/91 e la parte rimanete con fondi del bilancio comunale 2019-2020;
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente
efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in
quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;
Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 241/1990;-
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;-
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi-
nanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-
il regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,
1) di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 31/01/2020, con il quale
è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite Mepa per l’affidamento dei lavori di
messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità vicinale mediante la
separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili - LOTTO 1 – opere stradali - CUP:
I97H19001750006 - CIG: 8143396EF4, in favore della ditta Sunrise Rent Scavi srl, Via
Trento, n. 60 – 45014 Porto Viro ( RO ) – p.IVA 01452790296, tramite il criterio del
prezzo più basso - RDO n. 2448250;
2) di aggiudicare i lavori di realizzazione di messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e
della viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e
ciclabili - LOTTO 1 – opere stradali, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.

Determinazione AREA TECNICA n° 227 del 25-03-2020 Pagina 3



36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla
ditta Sunrise Rent Scavi srl, Via Trento, n. 60 – 45014 Porto Viro ( RO ) – p.IVA
01452790296, offerto un importo pari a € 326.750,00 (IVA esclusa) di cui € 318.500,00
quale importo dei lavori ed € 8.250,00 quale importo per i costi della sicurezza, con
un ribasso pari a 2,00%;;
3) di impegnare la spesa complessiva di € 359.425,00, IVA 10% compresa ( euro
326.750,00 + IVA 10% di euro 32.675,00 ), al capitolo 2524/00 per l’importo di euro
323.563,59 e al capitolo 2524/10 per l’importo di euro 35.861,41 del bilancio di
previsione 2020 esecutivo , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 80620359BD ed il codice CUP
è D15C19000100004;
5) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti
non aggiudicatari ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016.
6) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed
esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito dell’esito dei
controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo
D.Lgs.
7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,
è stata
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
8) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR
Veneto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Lusia, lì 25-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RESINI RICCARDO

Determinazione AREA TECNICA n° 227 del 25-03-2020 Pagina 4



Ai sensi dell’articolo 151 comma 4 si esprime:
Visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Ai sensi dell’art 147 bis si esprime
Visto Favorevole di regolarità tecnica

Lusia, lì _____25-03-2020_____ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Spirandelli Simone

Elenco degli impegni assunti con il presente atto:

IMPEGNO DI SPESA

N.   199
sub Anno

2020
del

25-03-2020
Comp./Res.

C
Capitol
o

252410

Articolo
Cod. bil.
000000
0

SIOPE
Descrizione capitolo:
MESSA IN SICUREZZA VIA L. COTTA CON
SEPARAZIONE DEL FLUSSO VEICOLARE -
CONTRIBUTO REGIONALE

Causale impegno
Determinazione di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza di Via Luigi
Cotta e della viabilita vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali
e ciclabili. LOTTO 1  opere stradali, mediante procedura ai sensi dellart. 36, com

Importo
operazione

€.      35.861,41

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15
giorni consecutivi dal _____25-03-2020_____ al  _____09-04-2020_____

Lì  _____25-03-2020_____
Il Responsabile del servizio di Pubblicazione

F.to ROSSIN PAOLA

Determinazione AREA TECNICA n° 227 del 25-03-2020 Pagina 5


